Соглашение о сотрудничестве

ГОРОД

               «​​__» _________2024 года
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Раменская областная больница» именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице главного врача ___________ , действующего на основании Устава, с одной стороны,  и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по образовательной деятельности Михальченко Дмитрия Валерьевича, действующего на основании доверенности от 31.08.2023 № 34 с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», учитывая взаимную заинтересованность в развитии двусторонних отношений, заключили настоящее соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем.

I.
Предмет настоящего соглашения

1.1.
Предметом настоящего соглашения является развитие перспективных направлений сотрудничества между Учреждением и Университетом в области реализации основных образовательных программ высшего образования, направленных на удовлетворение потребностей Учреждения в подготовке квалифицированных медицинских кадров.

1.2.
Взаимодействие Сторон при реализации настоящего Соглашения осуществляется на добровольной основе, руководствуясь принципами общности интересов, согласованности действий и конструктивного сотрудничества.
II.
Основные направления сотрудничества

2.1.
Для достижения целей Стороны намерены осуществлять сотрудничество в следующих направлениях и формах:

- проведение встреч со студентами 4-6 курсов, обучающихся по специальностям «Лечебное дело», «Педиатрия» с целью информирования о возможности получения меры социальной поддержки в виде оплаты обучения по фактически произведенным расходам, прохождения профессиональной переподготовки (по согласованному графику);

- заключение со студентами договоров о целевом обучении (оплата обучения по фактически произведенным расходам) с обязательным предоставлением меры социальной поддержки в виде стипендии на период обучения;

- информирование студентов о возможности получения гарантийных писем от Московской области для заключения договоров о целевом обучении по программам специалитета и ординатуры;
- приглашение на Ярмарки вакансий, дни открытых дверей руководителей медицинских организаций Московской области со студентами образовательной органиазации;
- размещение актуальных сведений на официальном сайте образовательного учреждения о вакантных должностях с обязательным указанием заработной платы, конкретных размеров полагающихся выплат при первом трудоустройстве и выплат по программам «Земский доктор» и «Земский фельдшер» и иных мерах социальной поддержки, предоставляемых в Московской области;
- информирование студентов о существующих в Московской области мерах поддержки медицинских специалистов;

- доведение до студентов информации об актуальных вакансиях медицинских специалистов в Учреждении;

- проведение «Ярмарок вакансий», дней открытых дверей и встреч руководителей государственных медицинских организаций Московской области со студентами образовательной организации (в on-line и of-line формате);
- организация работы в летних период в Учреждении студентов университета с зачислением в штат на должность медицинской сестры.
2.2. Перечень направлений сотрудничества, установленный пунктом 2.1. не является исчерпывающим и может дополняться сторонами по согласованию для достижения целей сотрудничества.

2.3.
Контактным лицом со стороны Учреждения по соглашению является ___________________ (заместитель главного врача по кадрам), тел. 8(916)506-12-80;

2.4.
Контактным лицом со стороны Образовательной организации по соглашению является Чернышева Ирина Валерьевна – руководитель Центра содействия трудоустройству выпускников, 8-905-33-88-45, e-mail:  iravale@yandex.ru;

2.5.
Стороны осуществляют взаимодействие по данному соглашению, в том числе, путем передачи электронных документов на электронную почту другой стороны:

- электронная почта Учреждения: mz_ramob@mosreg.ru;

- электронная почта Образовательной организации post@volgmed.ru.
III.
Обязательства сторон

3.1.
Стороны обязуются:

- оказывать содействие в реализации совместных направлений сотрудничества в порядке, в размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и иными документами, подписанными сторонами во исполнение настоящего соглашения;

- своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические действия, необходимые для реализации совместных проектов;

- обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их распоряжении информационными ресурсами;

- не разглашать информацию, признанную сторонами конфиденциальной;

- по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов, связанных с реализацией направлений и форм сотрудничества;

- рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего соглашения.

3.2.
Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их реализации оговариваются дополнительно, оформляются в рамках отдельных договоров, планов и соглашений на согласованных сторонами условиях.

3.3.
Настоящее соглашение не влечет каких-либо финансовых обязательств сторон. Вопросы   финансового обеспечения сотрудничества будут решаться сторонами путем переговоров и подписанием отдельных договоров.

3.4.
Положения настоящего соглашения не могут рассматриваться как ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным в настоящем соглашении.

IV.
Ответственность сторон

4.1.
Ответственность сторон по настоящему соглашению наступает только в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

4.2.
Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего соглашения или в связи с ним, подлежат урегулированию сторонами путем переговоров. При отсутствии согласия спор между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с действующим законодательством.

V.
Срок действия соглашения, порядок его изменения и расторжения

5.1.
Соглашение вступает в силу после его подписания сторонами и действует пять лет.

5.2.
В случае, если не менее, чем за один месяц до окончания срока действия настоящего соглашения ни одна из сторон не заявила о прекращении его действия, соглашение считается пролонгированным на тот же срок.

5.3. Каждая из сторон в любое время вправе отказаться от настоящего соглашения, предупредив об этом другую сторону не позднее, чем за два месяца до момента его расторжения.

                                                   VI. Реквизиты и подписи сторон

Учреждение
                                                         Образовательная организация

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России)
400131 г. Волгоград, площадь Павших борцов, д. 1
Тел.8(442) 38-50-05

	Главный врач
______________________ФИО
 «__» ______     ______ г.
	Проректор по образовательной деятельности
 ____________________Д.В. Михальченко «___» _____________________ 202_ г.